1.998, de 6 de agosto de 2020, que habilita o Estado, 
Município ou Distrito Federal a receber recursos destinados à aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes para estabelecimentos de saúde. 

Considerando Proposta 19112.323000/1200-07 no valor de R$ 777.077,00 
(setecentos e setenta e sete mil e setenta e sete reais) paga em 24 de novembro de 
2020 pelo Fundo Nacional de Saúde (anexo) para aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para o Centro Especializado em Reabilitação CER II, tendo em 
vista que a mesma não ficou prevista para o orçamento vigente, faz-se necessário

[...]

ajustes orçamentários visando a formalização de processo para a aquisição dos 
equipamentos e materiais permanentes nos termos da proposta supracitada; 

Considerando Declaração de Superávit Financeiro da conta corrente n. 624.020 
- 4 — Repasse Invest. Do SUS, no valor de R$ 3.603.993,50 (três milhões seiscentos e 
três mil novecentos e noventa e três reais e cinquenta centavos), faz-se necessário 
abertura de crédito de forma parcial o valor de R$ 777.077,00 (setecentos e setenta e 

• 
sete mil e setenta e sete reais), em conformidade com o disposto no Art. 43, § 1°, Inciso 
I da Lei 4.320/64.

[...]

O PREFEITO DE CACOAL, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o 
Poder Legislativo Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no PPA/LDO e orçamento 
vigente municipal um CRÉDITO ESPECIAL, nas dotações abaixo, no valor de R$ 
777.077,00 (setecentos e setenta e sete mil e setenta e sete reais). 

Suplementação  
13.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
13.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
13.001.10.302.0029.1.048. ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE - BLMAC 

125 - 4.4.90.52.00.00 30280089 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 777.077,00

[...]

necessário ajustes orçamentários visando a formalização de processo para a aquisição dos 
equipamentos e materiais permanentes nos termos da proposta supracitada; 

Considerando Declaração de Superávit Financeiro da conta corrente n. 624.020 - 4 - Repasse 
Invest. Do SUS, no valor de R$ 3.603.993,50 (três milhões seiscentos e três mil novecentos e noventa e 
três reais e cinquenta centavos), faz-se necessário abertura de crédito de forma parcial o valor de R$ 
777.077,00 (setecentos e setenta e sete mil e setenta e sete reais), em conformidade com o disposto no 
Art. 43, § 1°, Inciso I da Lei 4.320/64. 

Diante dos fatos, solicitamos a gentileza em providenciar Projeto de Lei para abertura de Crédito 
Adicional Especial, através de Superávit Financeiro, ao orçamento vigente, bem como inclusão no

[...]

mil trezentos e três reais e oitenta e nove centavos) mais o saldo do Ati o Não Circulante no montante de R$ 
29.691.758,67 (vinte nove milhões seiscentos noventa um mil setecento- cinquenta oito reais e sessenta sete 
centavos), totalizando um montante de R$ 45.848.062,56 (quarenta e cinco milhões oitocentos quarenta oito mil 
sessenta e dois reais e cinquenta seis centavos) no Grupo do Ativo. 

NOTA EXPLICATIVA 2 — ATIVO CIRCULANTE: 

No Ativo Circulante temos as contas de Caixa e Equivalentes de Caixa co posta por Contas dó Banco do Brasil e 
Caixa Econômica Federal que perfazem um valor total de R$ 16.061.632, 5 (dezesseis milhões sessenta um mil 
seiscentos trinta e dois reais e trinta e cinco centavos), contas estas devida ente descritas no ANEXO TC-02, parte 
integrante desta prestação de contas. Temos ainda no Ativo Circulante 	conta Estoques no valor to al de R$ 
94.671,54 (noventa quatro mil seiscentos setenta e um reais e cinquenta quatro centavos), conforme consta no 
saldo de estoques, constantes no setor de Almoxarifado Central, perfazendo um montante de R$ 16.156.303,89 
(dezesseis milhões cento cinquenta e seis mil trezentos e três reais e .itenta e nove centavos), diktribuídos 
conforme tabelas abaixo: 

ia Cristine S. 

Assessoria 

- Tabela da composição dos valores da conta Caixa e E uivalen 

DESCRIÇÃO DA FONTE SALDO  
FINANCEIRO 

FONTE: Recursos Próprios >.» 2.291.63í7,93